instância de condenar a Ré «no pagamento aos Autores da quantia a liquidar

ulteriormente, do montante das indemnizações atribuídas nos processos

expropriativos das parcelas correspondentes aos lotes 13, 15, 18, 19 e 23,

descontadas das custas respetivas, no montante não superior ao peticionado

246.191,15 € (duzentos e quarenta e seis mil cento e noventa e um euros e

quinze cêntimos), acrescida de juros de mora desde a citação até integral

pagamento.»

X – Não prescreveu o direito dos autores, uma vez que, ao contrário do

alegado, não podia ser exercido no momento da declaração da tomada de

posse administrativa da parcela expropriada e os lucros da atividade exercida

[...]

taxa supletiva legal de 4%, desde a data da citação até integral pagamento.»

*

A Ré contestou e deduziu reconvenção, concluindo «que os AA., a ser provado

que têm direitos nos contratos celebrados, também têm deveres e esses

deveres computar-se-iam, neste momento, a metade de 268592,05€ (duzentos

e sessenta e oito mil quinhentos e noventa e dois euros e cinco cêntimos), ou

seja 134296,03€ (cento e trinta e quatro mil duzentos e noventa e seis euros e

três cêntimos).»

*

1.2. Convocada a audiência prévia, proferiu-se despacho saneador, definiu-se

o objeto do litígio e enunciaram-se os temas da prova.

A final, foi proferida sentença em que se decidiu:

«Face ao exposto, julgo a ação procedente, por provada e, consequentemente

[...]

condeno a Ré CC no pagamento aos Autores da quantia a liquidar

ulteriormente, do montante das indemnizações atribuídas nos processos

expropriativos das parcelas correspondentes aos lotes 13, 15, 18, 19 e 23,

descontadas das custas respetivas, no montante não superior ao peticionado

246.191,15 € (duzentos e quarenta e seis mil cento e noventa e um euros e

quinze cêntimos), acrescida de juros de mora desde a citação até integral

pagamento.

Julgo a reconvenção parcialmente procedente, por provada, e determino a

compensação na quantia suprarreferida do montante a liquidar ulteriormente

devido pelos Autores à Ré relativo aos custos com impostos e honorários

comprovados e discriminados de mandatário constituído nos processos

respetivos (ou proporcionalmente aos metros quadrados em discussão na

expropriação do loteamento), que não excedam os peticionados 20.353,26 €

(vinte mil trezentos e cinquenta e três euros e vinte e seis cêntimos).»

*

1.3. Inconformada, a Ré interpôs recurso de apelação da sentença,

formulando as seguintes conclusões:

«A Em 03 de junho do ano 2003 foi publicado na II série do Diário da

República, o Despacho nº 11055-A/2003, onde se incluía o mapa das

[...]

A Ré, alegando a pendência dos processos, adiou a entrega ao pai dos

Autores das quantias referentes às indemnizações.

23. A Autora, além das custas dos processos, suportou honorários com

Mandatário e impostos, de montante não apurado para cada uma das parcelas/

processos, mas não superior a 20.353,26 € (vinte mil trezentos e cinquenta e

três euros e vinte e seis cêntimos).»

*

2.1.2. Factos não provados

O Tribunal a quo julgou não provados os seguintes factos:

« - que o pai dos Autores entrou com uma parte da quantia em dinheiro, a

título de sinal;

- que cabe ao pai dos Autores metade do valor dos lotes expropriados;